



بنك فلسطين
BANK OF PALESTINE

اد.ع- 4221/2016

2016/08/18

السيد / أحمد عويضة
الرئيس التنفيذي - سوق فلسطين للأوراق المالية
نابلس - فلسطين
بعد التحية ,,,

الموضوع: الإفصاح عن البيانات المالية للنصف الأول 2016

بالإشارة للموضوع أعلاه نرفق لكم طيه البيانات المالية عن النصف الأول من العام 2016 عملاً بأحكام المادة (2/38) من نظام الإفصاح.

نفيدكم بأن هذه البيانات أعدت من قبل المدقق الداخلي للبنك وفقاً للسياسات المحاسبية المطبقة في التقرير السنوي للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2015. يرجى التكرم بالعلم بأن البيانات المالية المفصح عنها لم يتم الحصول على مصادقة سلطة النقد عليها حتى تاريخه وجارى حالياً عمل الترتيبات اللازمة للحصول على موافقتهم وسوف يتم استكمال الإفصاح معززاً بتقرير المدقق الخارجي المستقل فور حصولنا على موافقة سلطة النقد على هذه البيانات.

وبالإشارة للمادة رقم (2/38) من نظام الإفصاح نشير إلى ما يلي:

- 1- يتألف رأسمال البنك المصرح به من 200 مليون سهم بقيمة اسمية دولار امريكي واحد للسهم
- 2- بلغ راس المال المدفوع 185 مليون دولار امريكي.

3- مجلس الإدارة يتكون من السادة التالية أسماؤهم:

رئيس مجلس الإدارة	- السيد / هاشم هاني الشوا
عضو	- السيد / ماهر جواد فرح
عضو	- السيد / هاني حسن محمد نجم
عضو	- السيد / فيصل غازي جميل الشوا
عضو	- السيد / محمد نافذ محمد عمر الحراوي
عضو	- السيد / طارق طاهر الشكعة
عضو	- السيد / جون خوري
عضو	- السيد / طارق عمر العقاد
عضو	- السيدة / لنا جمال عبد الهادي
عضو	- السيد / عبد الله قيس الغانم

4- الإدارة التنفيذية تتمثل بالسادة التالية أسماؤهم:

المدير العام	- السيد / هاشم هاني الشوا
نائب المدير العام	- السيد / رشدي محمود الغلاييني
نائب المدير العام - مدير العمليات	- السيد / علاء الدين محمد آل رضوان
مساعد المدير العام - مدير الخزينة	- السيد / إحسان كمال شعشاعة
مساعد المدير العام - المدير المالي	- السيد / سلمان محمد طعمة قميلة
مساعد المدير العام لفروع غزة	- السيد / وائل عبد اللطيف الصوراني
مساعد المدير العام لفروع الضفة الغربية	- السيد / هاني صلاح ناصر
مساعد المدير العام لشؤون الائتمان.	- السيدة / سوزان خوري
مساعد المدير العام لتكنولوجيا المعلومات.	- السيد / حسن ماجد العفيفي
المستشار القانوني	- السيد / خميس فوزي عصفور

5- السادة أرنست ويونغ مدقق الحسابات الخارجي للعام 2016.

6- لم تطرأ أي اجراءات قانونية جديدة خلال الفترة.

7- امور جوهرية اخري .

-قام البنك بتاريخ 28 نيسان 2016 بشراء حصة إضافية بنسبة 31% من البنك الإسلامي العربي تنفيذاً لقرار الهيئة العامة للبنك بتاريخ 25 آذار 2016، حيث أصبحت إجمالي حصة بنك فلسطين في البنك الإسلامي العربي ما نسبته 51.98%، وعليه أصبح لدى البنك القدرة على السيطرة على البنك الإسلامي العربي من خلال امتلاكه حصة تزيد عن 50% من حقوق التصويت، وكون البنك معرض، لعوائد متغيرة ناتجة عن استثماره بالبنك الإسلامي العربي ولدية القدرة على التأثير على هذه العوائد من خلال نفوذه، فقد تم توحيد القوائم المالية للبنك الإسلامي العربي مع القوائم المالية الموحدة للبنك كما في 30 حزيران 2016.

-أقرت الهيئة العامة غير العادية للبنك بتاريخ 25 آذار 2016 على اندماج البنك التجاري الفلسطيني مع بنك فلسطين، وعليه قام البنك بالتوقيع على اتفاقية الاندماج بتاريخ 4 ايار 2016، بعد اقرارها من قبل الهيئة العامة غير العادية للبنك التجاري الفلسطيني، والتي بموجبها يقوم بنك فلسطين بشراء موجودات والالتزام بمطلوبات البنك التجاري الفلسطيني المحددة كما بتاريخ 4 أيار 2016 كمركز مالي مبدئي للاتفاق، مقابل إصدار سهم واحد من اسهم بنك فلسطين لكل ثلاثة أسهم من اسهم البنك التجاري الفلسطيني لصالح مساهمي البنك التجاري الفلسطيني وبذلك يصبح عدد الأسهم التي سوف يصدرها بنك فلسطين 10.008.685 سهماً مقابل 30.026.056 سهماً من اسهم البنك التجاري الفلسطيني. هذا ولا يزال البنك في مرحلة تحضير المتطلبات الفنية والإجراءات الادارية وعمل التقييمات اللازمة لموجودات ومطلوبات البنك التجاري الفلسطيني للاندماج الكامل والذي من المتوقع ان يتم خلال شهر أيلول 2016، على ان يلتزم البنك التجاري الفلسطيني خلال هذه المرحلة، وفقاً لعقد الاندماج، بأخذ الموافقات اللازمة من بنك فلسطين في امور محددة والتي قد يكون لها أثر جوهري على قيمة موجودات ومطلوبات البنك التجاري الفلسطيني التي سوف تنتقل إلى البنك.

8-قرارات الجمعية العمومية العادية

قامت الجمعية العمومية للبنك المنعقدة بتاريخ 2016/3/25 بالمصادقة على اقتراح مجلس إدارة البنك بتوزيع مبلغ 28 مليون دولار امريكي من الأرباح المتحققة عن عام 2015 كالتالي:

10 مليون دولار كأسهم مجانية من الأسهم الغير مكتتب فيها، ما يعادل 5.71% من القيمة الاسمية للسهم.

- 18 مليون دولار نقداً، ما يعادل 10.29% من القيمة الاسمية للسهم.

- وذلك على السادة المساهمين أعضاء الجمعية العمومية المسجلين لدي بورصة فلسطين بتاريخ يوم الخميس الموافق 2016-3-24 كل بقدر نصيبه في راس مال الشركة.

- المصادقة على تقرير مجلس الإدارة.
- المصادقة على تقرير فاحص الحسابات والبيانات المالية للسنة المنتهية في 31-12-2015.
- المصادقة على ابراء ذمة ورئيس وأعضاء مجلس الإدارة عن السنة المالية المنتهية في 31-12-2015
- المصادقة على تجديد التعاقد مع شركة ارنست ويونغ لتدقيق حسابات العام 2016 وتفويض مجلس الإدارة بتحديد اتعابه.
- المصادقة على صرف مكافأة أعضاء مجلس الإدارة عن العام 2015.

-قرارات الجمعية العمومية الغير عادية

- قامت الجمعية العمومية الغير عادية للبنك المنعقدة بتاريخ 2016/3/25 باتخاذ القرارات التالية:
- المصادقة على صفقة الاندماج للبنك التجاري الفلسطيني مع بنك فلسطين من خلال احتساب كل ثلاثة أسهم في البنك التجاري الفلسطيني تعادل سهم واحد في بنك فلسطين.
- المصادقة على شراء حصة إضافية بنسبة 31% من البنك الإسلامي العربي لتصبح اجمالي حصة بنك فلسطين 51.98%.
- المصادقة على تعديل غايات الشركة بإضافة غاية اخري وفقا لمتطلبات هيئة راس المال تتمثل بقيام البنك بأعمال الحافظ الأمين.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،

الإدارة العامة
بنك فلسطين م.ع.م



نسخة:

- لسادة/هيئة سوق رأس المال الفلسطينية.

بنك فلسطين

شركة مساهمة عامة محدودة

القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير المدققة)

30 حزيران 2016

قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية

كما في 30 حزيران 2016

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016		
مدققة	غير مدققة		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	إيضاح	
			الموجودات
684.752.354	836.819.201	4	نقد وأرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية
319.370.957	592.267.027	5	أرصدة واستثمارات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
7.159.702	6.668.575	6	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
1.388.805.441	1.954.290.953	7	تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة
24.348.175	34.457.028	8	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
253.816.907	278.852.308	9	موجودات مالية بالكلفة المطفأة
18.776.355	4.964.521	10	إستثمار في شركات حليفة
-	15.136.051	3	إستثمارات عقارية
50.059.029	60.238.131		ممتلكات وآلات ومعدات
2.982.306	7.612.087	11	مشاريع تحت التنفيذ
4.468.172	9.608.313	12	موجودات غير ملموسة
30.663.842	97.306.779	13	موجودات أخرى
2.785.203.240	3.898.220.974		مجموع الموجودات
			المطلوبات وحقوق الملكية
			المطلوبات
58.989.649	251.994.781		ودائع سلطة النقد الفلسطينية
101.273.608	141.888.029	14	ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية
2.153.616.828	2.828.775.954	15	ودائع العملاء
89.165.470	139.072.329	16	تأمينات نقدية
-	25.000.000	17	قرض مساند
21.727.908	27.541.677		مخصصات متنوعة
2.926.053	-	18	مخصصات الضرائب
51.747.420	137.724.413	19	مطلوبات أخرى
2.479.446.936	3.551.997.183		مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية
175.000.000	185.000.000	1	رأس المال المدفوع
9.034.692	9.034.692		علاوة إصدار
36.332.937	36.332.937	20	إحتياطي إجباري
205.523	205.523	20	إحتياطي إختياري
22.655.293	31.266.971	20	إحتياطي مخاطر مصرفية عامة
34.232.752	34.232.752	20	إحتياطي تقلبات دورية
(3.109.880)	(2.844.578)	8	إحتياطي القيمة العادلة
30.647.037	17.938.742		أرباح مدورة
304.998.354	311.167.039		
757.950	35.056.752	3	حقوق جهات غير مسيطرة
305.756.304	346.223.791		مجموع حقوق الملكية
2.785.203.240	3.898.220.974		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة



قائمة الدخل الموحدة المرحلية
للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016

للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران			
2015	2016		
غير مدققة	غير مدققة		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	إيضاح	
50.818.509	59.422.028		الفوائد الدائنة
(7.495.450)	(11.734.696)		الفوائد المدينة
43.323.059	47.687.332		صافي إيرادات الفوائد
-	3.520.608	21	صافي إيرادات التمويل والاستثمارات
14.881.183	15.454.161		صافي إيرادات العمولات
58.204.242	66.662.101		صافي إيرادات الفوائد والعمولات
4.211.174	5.236.417		أرباح عملات أجنبية
1.443.614	996.069		أرباح موجودات مالية
-	2.038.327		إسترداد مخصص تدني تسهيلات ائتمانية مباشرة
686.507	382.674	10	حصة البنك من نتائج أعمال شركات حليفة
-	2.062.233	3	إيرادات ناتجة عن اندماج أعمال
4.632.447	5.113.933		إيرادات أخرى
69.177.984	82.491.754		إجمالي الدخل
			المصروفات
(20.509.977)	(25.498.876)		نفقات الموظفين
(13.561.500)	(17.368.128)	23	مصاريف تشغيلية أخرى
(2.929.559)	(3.647.816)		إستهلاكات وإطفاءات
(2.441.958)	(4.208.147)	7	مخصص تدني تسهيلات وتمويلات ائتمانية
(387.571)	(171.771)		ديون معدومة لم يسبق التخصيص لها
(5.000)	-		غرامات سلطة النقد الفلسطينية
(39.835.565)	(50.894.738)		إجمالي المصروفات
29.342.419	31.597.016		الربح قبل الضرائب
(6.578.417)	(7.182.317)	18	مصروف الضرائب
22.764.002	24.414.699		ربح الفترة
			ويعود إلى:
22.702.971	23.898.234		مساهمي البنك
61.031	516.465		جهات غير مسيطرة
22.764.002	24.414.699		
0.123	0.129	24	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة



قائمة الدخل الشامل الموحدة المرحلية
للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016

للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران		
2015	2016	
غير مدققة	غير مدققة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	إيضاح
22.764.002	24.414.699	
251.586	265.302	8
251.586	265.302	
23.015.588	24.680.001	
22.954.557	24.163.536	
61.031	516.465	
23.015.588	24.680.001	

ربح الفترة

بنود الدخل الشامل الأخرى

بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى الدخل في فترات لاحقة:
التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية

صافي بنود الدخل الشامل الأخرى للفترة

إجمالي الدخل الشامل للفترة

ويعود إلى:

مساهمي البنك

جهات غير مسيطرة



(Handwritten signature in blue ink)



قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة المرحلية

للمدة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016

اختصاصات

رأس المال	علاوة اصدار	إجباري	اختياري	مخاطر مصرفية	التبعية العادلة	أرباح مدورة	حقوق الملكية	مسيطر	مجموع حقوق الملكية
الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	عامة	تقلبات دورية	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي
30 حزيران 2016									
175.000.00									
0	9.034.692	36.332.937	205.523	22.655.293	34.232.752	(3.109.880)	30.647.037	757.950	305.756.304
الرصيد في بداية الفترة									
-	-	-	-	-	-	-	23.898.234	516.465	24.414.699
ربح الفترة									
-	-	-	-	-	-	265.302	-	265.302	265.302
بنود الدخل الشامل الأخرى									
-	-	-	-	-	-	265.302	23.898.234	516.465	24.680.001
إجمالي الدخل الشامل للفترة									
-	-	-	-	-	-	-	-	33.908.742	33.908.742
استحواذ على شركة تابعة (إيضاح 3)									
-	-	-	-	8.611.678	-	(8.611.678)	-	-	-
المحول إلى الاختصاصات									
10.000.000	-	-	-	-	-	(10.000.000)	-	-	-
توزيعات أسهم (إيضاح 22)									
-	-	-	-	-	-	(18.000.000)	(18.000.000)	(126.405)	(18.126.405)
توزيعات نقدية (إيضاح 22)									
-	-	-	-	-	-	5.149	5.149	-	5.149
كسور الأسهم الموزعة للمباعة									
185.000.00									
0	9.034.692	36.332.937	205.523	31.266.971	34.232.752	(2.844.578)	17.938.742	35.056.752	346.223.791
الرصيد في نهاية الفترة (غير منققة)									

اختصاصات

رأس المال	علاوة اصدار	إجباري	اختياري	مخاطر مصرفية	التبعية العادلة	أرباح مدورة	حقوق الملكية	مسيطر	مجموع حقوق الملكية
الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	عامة	تقلبات دورية	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي	الدولار الأمريكي
30 حزيران 2015									
160.000.000	9.034.692	32.023.745	147.932	19.249.207	27.849.613	(4.797.893)	35.916.850	682.432	280.106.578
الرصيد في بداية الفترة									
-	-	-	-	-	-	-	22.702.971	61.031	22.764.002
ربح الفترة									
-	-	-	-	-	-	251.586	-	251.586	251.586
بنود الدخل الشامل الأخرى									
-	-	-	-	-	-	251.586	22.702.971	61.031	23.015.588
إجمالي الدخل الشامل للفترة									
نتائج بيع موجودات مالية مثبتة									
-	-	-	-	-	-	11.046	(11.046)	-	-
مباشرة في الأرباح المدورة									
-	-	-	-	906.250	-	(906.250)	-	-	-
المحول إلى الاختصاصات									
15.000.000	-	-	-	-	-	(15.000.000)	-	-	-
توزيعات أسهم (إيضاح 22)									
-	-	-	-	-	-	(19.200.000)	(19.200.000)	-	(19.200.000)
توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 22)									
-	-	-	-	-	-	23.502.525	283.178.703	743.463	283.922.166
الرصيد في نهاية الفترة (غير منققة)									

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 132 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة

قائمة التدفقات النقدية الموحدة المرحلية
للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016

للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران		
2015	2016	
غير مدققة	غير مدققة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	إيضاح
29.342.419	31.597.016	
2.929.559	3.647.816	
(1.443.614)	(996.069)	
2.441.958	4.208.147	
-	(2.038.327)	
2.384.013	3.032.816	
(686.507)	(382.674)	
(72.243)	(36.684)	
34.895.585	39.032.041	
(81.223.761)	(256.265.737)	
(23.369.283)	(9.356.578)	
(40.777.505)	(48.209.651)	
151.106.352	176.381.960	
(69.924.099)	31.542.411	
10.780.018	75.158.638	
(18.512.693)	8.283.084	
(10.232.592)	(12.665.028)	
(198.525)	(255.115)	
(28.943.810)	(4.637.059)	
-	(750.657)	
(34.310.544)	(25.917.589)	
11.781	-	
16.783.498	9.882.188	
24.312.000	(13.630.357)	
-	(5.322.642)	
2.505.336	1.880.729	
-	(24.208.435)	
(934.548)	(902.435)	
(1.255.668)	(4.523.552)	
(2.820.196)	(6.020.692)	
70.551	132.514	
-	(293.956)	
-	255.151	
4.362.210	(69.419.733)	
(16.907.821)	(17.014.726)	
-	25.000.000	
-	5.149	
(16.907.821)	7.990.423	
(41.489.421)	(66.066.369)	
-	599.643.127	
707.178.070	157.528.106	
665.688.649	691.104.864	



25

أنشطة التشغيل
ربح الفترة قبل الضرائب
تعديلات:
إستهلاكات وإطفاءات
أرباح موجودات مالية
مخصص تدني تسهيلات ائتمانية
إسترداد مخصص تدني تسهيلات
مخصصات متنوعة
حصة البنك من نتائج أعمال شركات حليفة
(أرباح) خسائر استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
التغير في الموجودات والمطلوبات:
تسهيلات ائتمانية مباشرة
مطلوبات الإحتياطي الإلزامي النقدي
موجودات أخرى
ودائع العملاء
تأمينات نقدية
مطلوبات أخرى
صافي النقد من أنشطة التشغيل قبل الضرائب والمخصصات
ضرائب مدفوعة
مخصصات متنوعة مدفوعة
صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل

أنشطة الإستثمار
شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
شراء موجودات مالية بالكلفة المطفأة
بيع موجودات مالية
استحقاق موجودات مالية
ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
إستثمارات في بنوك إسلامية تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
عوائد أسهم مقبوضة
إستثمارات في شركة تابعة
موجودات غير ملموسة
مشاريع تحت التنفيذ
شراء ممتلكات وآلات ومعدات
بيع ممتلكات وآلات ومعدات
شراء إستثمارات عقارية
بيع إستثمارات عقارية
صافي النقد من (المستخدم في) أنشطة الإستثمار

أنشطة التمويل
أرباح نقدية موزعة
قرض مساند
كسور الأسهم الموزعة المباعة
صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(النقص) الزيادة في النقد وما في حكمه
النقد وما في حكمه في بداية الفترة
النقد وما في حكمه في بداية الفترة (البنك الإسلامي العربي)
النقد وما في حكمه في نهاية الفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة

1. عام

تأسس بنك فلسطين (البنك) عام 1960 وسُجل لدى مسجل الشركات في السلطة الوطنية الفلسطينية، في مدينة غزة في فلسطين، كشركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم (563200096) بموجب قانون الشركات لسنة 1929 وتعديلاته اللاحقة.

يتألف رأسمال البنك المصرح به من 200 مليون سهم بقيمة إسمية دولار أمريكي واحد للسهم. بلغ رأس المال المدفوع مبلغ 185 مليون دولار أمريكي و160 مليون دولار أمريكي كما في 30 حزيران 2016 و31 كانون الأول 2015، على التوالي.

تم إدراج أسهم البنك للتداول في سوق فلسطين للأوراق المالية خلال عام 2005.

من أهم غايات البنك القيام بجميع أعمال البنوك وتشمل هذه الأعمال فتح الحسابات الجارية والاعتمادات وقبول الودائع والأمانات وإقراض الأموال من خلال فروع المنتشرة في فلسطين وعددها (22) فرعاً بالإضافة إلى (40) مكتباً. بلغ عدد المكاتب التمثيلية الخارجية للبنك مكتبين أحدهما في مدينة دبي في دولة الإمارات العربية المتحدة والآخر في دولة تشيلي.

بلغ عدد موظفي البنك (1.465) موظفاً كما في 30 حزيران 2016.

تم إقرار هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة من قبل مجلس إدارة البنك خلال جلسته رقم (-----) بتاريخ -----، وتم الموافقة عليها وإقرارها من سلطة النقد الفلسطينية بتاريخ -----.

2. أسس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية

أسس الإعداد

تم إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" ووفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية.

تم إعداد القوائم المالية الموحدة وفقاً لمبدأ الكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل التي تظهر بالقيمة العادلة بتاريخ إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة.

إن الدولار الأمريكي هو عملة إظهار القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة والذي يمثل العملة الرئيسية للبنك.

لا تتضمن القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد القوائم المالية السنوية ويجب قراءتها مع القوائم المالية الموحدة السنوية للبنك كما في 31 كانون الأول 2015. كذلك إن نتائج أعمال الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016 لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 كانون الأول 2016.

التغيرات في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة للبنك كانت متفقة مع تلك التي تم استخدامها لإعداد القوائم المالية الموحدة في السنة السابقة باستثناء قيام البنك بتطبيق بعض التعديلات على معايير التقارير المالية الدولية والتي أصبحت نافذة المفعول، لم ينتج عن تطبيق هذه التعديلات أي أثر على القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة للبنك.

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية بعض المعايير والتعديلات والتي لا تزال غير نافذة المفعول ولم يتم تبنيها بعد من قبل البنك. إن المعايير التالية هي التي تتوقع إدارة البنك بأن يكون لتطبيقها، عند سريان مفعولها، أثر على المركز أو الأداء المالي أو حول إفصاحات القوائم المالية الموحدة للبنك. سيتم تطبيق هذه المعايير عندما تصبح نافذة المفعول.

- معيار التقارير المالية الدولي رقم (9) الأدوات المالية. قام البنك بتطبيق المرحلة الأولى من المعيار كما صدر خلال العام 2009، وكان التطبيق الأولي للمرحلة الأولى في 1 كانون الثاني 2012 وسيقوم البنك بتطبيق المعيار بشكله النهائي بتاريخ التطبيق الإلزامي في 1 كانون الثاني 2018 والذي سيكون له أثر على تصنيف وقياس الأدوات المالية.
- معيار التقارير المالية الدولي رقم (15) الإيرادات من العقود مع العملاء. يبدأ تاريخ نفاذ تطبيق المعيار على الفترات التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2018، مع السماح بالتطبيق المبكر.
- معيار التقارير المالية الدولي رقم (16) عقود الإيجار. يبدأ تاريخ نفاذ تطبيق المعيار اعتباراً من 1 كانون الثاني 2019، مع السماح بالتطبيق المبكر.

3. القوائم المالية الموحدة

تمثل القوائم المالية الموحدة المرحلية القوائم المالية المرحلية لشركة بنك فلسطين وشركاته التابعة كما في 30 حزيران 2016. تم توحيد القوائم المالية لشركة البنك الإسلامي العربي (البنك الإسلامي العربي / شركة تابعة) وشركة الوساطة للأوراق المالية (شركة الوساطة / شركة تابعة) وشركة 2000 للاستثمار (شركة 2000 / شركة تابعة) وشركة بال بي لأنظمة الدفع المسبق (شركة بال بي / شركة تابعة) مع القوائم المالية للبنك على أساس تجميع كل بند من موجودات ومطلوبات ونتائج أعمال البنك مع بنود موجودات ومطلوبات ونتائج أعمال الشركات التابعة منذ تاريخ الاستحواذ، بعد استبعاد كافة أرصدة الحسابات الجارية والمعاملات فيما بين البنك والشركات التابعة.

إن السنة المالية للشركات التابعة هي ذات السنة المالية للبنك، وعند الضرورة يتم إجراء تعديلات لتتوافق السياسات المتبعة في الشركات التابعة مع السياسات المحاسبية للبنك.

لقد كانت نسب ملكية البنك في رأس مال شركاته التابعة كما يلي:

رأس المال الشركات التابعة المكتتب		نسبة الملكية		بلد المنشأ	
دولار أمريكي		%			
30 حزيران 2016	31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	31 كانون الأول 2015		
50.000.00	-	51.98	-	فلسطين	البنك الاسلامي العربي *
0	3.560.000	87	87	فلسطين	شركة الوساطة
	1.500.000	85	85	فلسطين	شركة بال بي (Palpay)
100.000	100.000	100	100	فلسطين	شركة 2000

* أقرت الهيئة العامة غير العادية للبنك بتاريخ 25 آذار 2016 شراء حصة إضافية تعادل 31% من أسهم البنك الإسلامي العربي حيث أصبحت إجمالي حصة بنك فلسطين في البنك الإسلامي العربي ما نسبته 51.98%، وعليه أصبح لدى البنك القدرة على السيطرة على البنك الإسلامي العربي من خلال امتلاكه حصة تزيد عن 50% من حقوق التصويت، وكون البنك معرض، لعوائد متغيرة ناتجة عن استثماره في البنك الإسلامي العربي ولدية القدرة على التأثير على هذه العوائد من خلال نفوذه، فقد تم توحيد القوائم المالية للبنك الإسلامي العربي مع القوائم المالية الموحدة للبنك. ساهم البنك الإسلامي العربي في صافي نتائج أعمال البنك بربح بمبلغ 977.856 دولار أمريكي خلال الفترة من تاريخ الاستحواذ في 28 نيسان 2016 وحتى 30 حزيران 2016 وبلغت حصة الجهات غير المسيطرة مبلغ 468.702 دولار أمريكي.

قام البنك بقيد عمليات توحيد الأعمال بالقيمة العادلة لموجودات ومطلوبات البنك الإسلامي العربي، حيث نتج عن ذلك حق شهرة بمبلغ 3.774.558 دولار أمريكي، وتم قياس حقوق الجهات غير المسيطرة في البنك الإسلامي العربي بالقيمة العادلة. هذا وكون عملية توحيد الأعمال تمت على مراحل فقد تم إعادة قياس أسهم البنك الإسلامي العربي التي امتلكها البنك قبل الاستحواذ على أساس القيمة العادلة بتاريخ الاستحواذ ونتج عن ذلك قيد ربح بمبلغ 2.062.233 دولار أمريكي تم قيده في قائمة الدخل.

فيما يلي القيمة العادلة لموجودات ولمطلوبات البنك الإسلامي العربي في تاريخ الاستحواذ:

الموجودات	دولار أمريكي
نقد وأرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية	124.250.702
أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية	133.867.501
إستثمارات لدى بنوك إسلامية	6.022.642
تمويلات ائتمانية مباشرة	369.317.389
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل	9.108.855
موجودات مالية بالكلفة المطفأة	13.250.000
إستثمارات عقارية	15.174.615
ممتلكات ومعدات	11.526.191
موجودات أخرى	30.346.705
	712.864.600
المطلوبات	
ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية	51.151.306
ودائع العملاء وحقوق اصحاب حسابات الاستثمار المطلقة	553.828.019
تأمينات نقدية	23.798.923
مخصصات متنوعة	3.187.792
مخصصات الضرائب	1.000.755
مطلوبات أخرى	9.284.015
	642.250.810
القيمة العادلة لصافي الموجودات	70.613.790
حصة حقوق الجهات غير المسيطرة من صافي الموجودات بالقيمة العادلة	(33.908.742)
القيمة الدفترية للاستثمار في البنك الإسلامي العربي	(40.479.606)
حق الشهرة	3.774.558

كما أقرت الهيئة العامة غير العادية للبنك بتاريخ 25 آذار 2016 اندماج البنك التجاري الفلسطيني (التجاري) مع بنك فلسطين، وعليه قام البنك بالتوقيع على اتفاقية اندماج من خلال الشراء مع التجاري بتاريخ 4 ايار 2016، بعد اقرارها من قبل الهيئة العامة غير العادية للتجاري، والتي بموجبها يقوم بنك فلسطين بشراء موجودات والالتزام بمطلوبات التجاري المحددة كما بتاريخ 4 ايار 2016 كمركز مالي مبدئي للاتفاق، مقابل إصدار سهم واحد من اسهم بنك فلسطين لكل ثلاثة أسهم من اسهم التجاري لصالح مساهمي التجاري وبذلك يصبح عدد الأسهم التي سوف يصدرها بنك فلسطين 10.008.685 سهماً مقابل 30.026.056 سهماً من اسهم التجاري.

هذا ولا يزال البنك في مرحلة تحضير المتطلبات الفنية والإجراءات الادارية وعمل التقييمات اللازمة لموجودات ومطلوبات التجاري للاندماج الكامل والذي من المتوقع ان يتم في شهر أيلول 2016، على ان يلتزم التجاري خلال هذه المرحلة، وفقاً لعقد الاندماج، بأخذ الموافقات اللازمة من بنك فلسطين في امور محددة والتي قد يكون لها أثر جوهري على قيمة موجودات ومطلوبات التجاري التي سوف تنتقل إلى البنك.

4. نقد وأرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
469.882.569	566.402.665	نقد في الصندوق
		أرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية:
14.376.858	16.165.256	حسابات جارية وتحت الطلب
200.492.927	254.251.280	متطلبات الاحتياطي الإلزامي النقدي
684.752.354	836.819.201	

يتعين على البنك وفقاً لتعميم سلطة النقد الفلسطينية رقم (2010/67) الاحتفاظ لدى سلطة النقد الفلسطينية باحتياطي إلزامي نقدي بنسبة 9% من كافة ودائع العملاء. لا تعمل سلطة النقد الفلسطينية على دفع فوائد على هذه الاحتياطيات الإلزامية النقدية وبموجب التعليمات رقم (2012/2) يتم تخفيض قيمة الرصيد القائم للتسهيلات الممنوحة في مدينة القدس لبعض القطاعات قبل احتساب الاحتياطي الإلزامي النقدي.

لا تدفع سلطة النقد الفلسطينية للبنوك أية فوائد على أرصدة الحسابات الجارية.

5. أرصدة واستثمارات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
103.116	12.974	بنوك ومؤسسات مصرفية محلية:
18.000.000	59.121.273	حسابات جارية
18.103.116	59.134.247	ودائع تستحق خلال فترة ثلاثة أشهر فأقل
		بنوك ومؤسسات مصرفية خارجية:
126.003.791	324.488.347	حسابات جارية وتحت الطلب
131.540.050	121.097.159	ودائع تستحق خلال فترة ثلاثة أشهر فأقل
43.724.000	78.524.632	ودائع تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
301.267.841	524.110.138	
		إستثمارات لدى بنوك إسلامية*:
-	11.322.642	إستثمارات تستحق خلال لفترة تزيد ثلاثة أشهر
-	(2.300.000)	مخصص تدني إستثمارات لدى بنوك إسلامية
-	9.022.642	
319.370.957	592.267.027	

بلغت الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المصرفية التي لا تتقاضى فوائد كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 مبلغ 285.154.647 دولار أمريكي ومبلغ 126.000.236 دولار أمريكي، على التوالي.

كما بلغت الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المصرفية للشركة التابعة التي لا تتقاضى عوائد كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 مبلغ 81.244.699 دولار أمريكي ومبلغ 76.122.160 دولار أمريكي، على التوالي.

بلغت الأرصدة مقيدة السحب كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 مبلغ 1.132.110 دولار أمريكي.

* يمثل هذا البند استثمارات البنك الإسلامي العربي (شركة تابعة) لدى بنوك إسلامية (إيضاح 3).

6. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل

يشمل هذا البند استثمارات في أسهم مدرجة في بورصة فلسطين والتي بلغت قيمتها العادلة 6.668.575 دولار أمريكي و 7.159.702 دولار أمريكي كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015، على التوالي.

7. تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015 دولار أمريكي	30 حزيران 2016 دولار أمريكي	
		<u>تسهيلات ائتمانية مباشرة</u>
1.003.939.224	1.169.029.607	قروض
281.525.141	312.095.179	الجاري مدين
81.880.320	75.115.308	طلب مكشوف
39.139.439	35.197.191	بطاقات ائتمان
1.406.484.124	1.591.437.285	
		<u>تمويلات ائتمانية مباشرة (ايضاح 3)</u>
-	336.411.043	نمم ببيع المراجعة للأمر بالشراء
-	7.641.621	تمويل المضاربة
-	29.378.632	إجارة منتهية بالتملك
-	3.849.401	تمويل إستصناع
-	4.634.794	تمويل المشاركة
-	1.168.504	حسابات جارية مكشوفة
-	383.083.995	
(5.158.202)	(4.985.899)	فوائد وعمولات وأرباح معلقة
(12.520.481)	(15.244.428)	مخصص تدني تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة
1.388.805.441	1.954.290.953	

فيما يلي ملخص الحركة على الفوائد والعمولات والأرباح المعلقة:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
4.383.794	5.158.202	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	196.064	أرباح معلقة تخص البنك الإسلامي العربي
1.684.604	831.827	فوائد وأرباح معلقة خلال الفترة / السنة
(396.682)	(472.243)	استرداد فوائد معلقة
-	(15.821)	أرباح معلقة حولت للإيرادات
(71.650)	(11.535)	فوائد / أرباح معلقة محولة لتسهيلات وتمويلات ائتمانية مضى على
(323.932)	(899.444)	تعثرها أكثر من 6 سنوات
(117.932)	198.849	فوائد معلقة تم شطبها
5.158.202	4.985.899	فروقات عملة
		الرصيد في نهاية الفترة / السنة

فيما يلي ملخص الحركة على مخصص تدني التسهيلات والتمويلات الائتمانية:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
10.007.223	12.520.481	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	540.401	مخصص تدني تمويلات ائتمانية يخص البنك الإسلامي العربي
3.782.218	4.211.580	التخصيص خلال الفترة / السنة *
(1.259.978)	(2.038.327)	الاسترداد خلال الفترة / السنة
-	2.425	المسترد من التمويلات الائتمانية المستبعدة
(98.141)	(21.093)	استبعاد مخصص تدني تسهيلات وتمويلات ائتمانية مضى على تعثرها
(225.369)	(791.151)	أكثر من 6 سنوات
314.528	820.112	مخصص تم شطبه مقابل تسهيلات وتمويلات ائتمانية معدومة
12.520.481	15.244.428	فروقات عملة
		الرصيد في نهاية الفترة / السنة

* يمثل هذا البند مبلغ 3.433 دولار أمريكي يمثل مخصص تدني تمويلات ائتمانية لشركة تابعة تم تخصيصه لفترة ما قبل الإستحواذ.

فيما يلي ملخص الحركة على مخصص تدني التسهيلات والتمويلات الائتمانية المباشرة التي مضى على تعثرها أكثر من 6 سنوات:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
2.750.399	2.741.550	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	80.019	مخصص تدني تمويلات ائتمانية مضى على تعثرها أكثر من 6 سنوات يخص البنك الإسلامي العربي
98.141	21.093	الإضافات
(14.854)	(2.425)	إسترداد مخصص تدني
(6.555)	(47.054)	مخصص تم شطبه مقابل تسهيلات وتمويلات ائتمانية معدومة فروقات عملة
(85.581)	10.603	
2.741.550	2.803.786	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

8. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل

موجودات مالية غير مدرجة في أسواق				
المجموع	مالية *	محافظة استثمارية	أسهم مدرجة في أسواق مالية	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
16.219.702	4.611.107	1.215.935	10.392.660	30 حزيران 2016
18.237.326	565.346	-	17.671.980	محلي
34.457.028	5.176.453	1.215.935	28.064.640	أجنبي
6.543.323	225.397	1.105.082	5.212.844	31 كانون الأول 2015
17.804.852	-	-	17.804.852	محلي
24.348.175	225.397	1.105.082	23.017.696	أجنبي

* تتضمن محفظة الأوراق المالية غير المدرجة كما في 30 حزيران 2016 مبلغ 4.374.429 دولار أمريكي القيمة الدفترية لإستثمار البنك الإسلامي العربي في شركة الشمال الصناعية (الشركة) في منطقة جنين. قامت السلطة الوطنية الفلسطينية بإستثمار جزء من أراضي الشركة بموجب قرار مجلس الوزراء الفلسطيني بتاريخ 17 ايلول 2000 القاضي باستملاك اراض بمحافظة جنين لصالح مشروع المنطقة الصناعية. وفقاً لما ورد في كتاب وزير المالية للشركة بتاريخ 4 نيسان 2004، ستحصل الشركة على تعويض عادل مقابل حصصها في قطع الاراضي المستملكة حالما يتم الانتهاء من الترتيبات الفنية لتقدير قيمة الاراضي التي تم استملاكها وفقاً لاحكام قانون الاستملاك رقم (2) لعام 1953 المعمول به في محافظات الضفة الغربية. قامت الشركة برفع عدة قضايا ضد السلطة لعدم تناسب قيمة التعويض المعروض منها مع القيمة العادلة للأراضي المستملكة علماً بأن قيمة التعويض اعلى من القيمة الدفترية لهذا الاستثمار.

لقد كانت الحركة على إحتياطي القيمة العادلة كما يلي:

30 حزيران 2016	31 كانون الأول 2015	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
(3.109.880)	(4.797.893)	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	11.046	إحتياطي القيمة العادلة لنتائج بيع موجودات مالية مثبتة مباشرة في الأرباح المدورة
265.302	1.676.967	التغير في القيمة العادلة
(2.844.578)	(3.109.880)	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

9. موجودات مالية بالكلفة المطفأة

تشمل الموجودات المالية بالكلفة المطفأة ما يلي:

30 حزيران 2016	أذونات خزينة حكومية	مدرجة في أسواق مالية	سندات مالية مدرجة في أسواق مالية	سندات مالية غير مدرجة في أسواق مالية	المجموع
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
19.167.589	13.900.000	-	33.067.589	-	33.067.589
83.149.370	146.885.349	-	245.784.719	15.750.000	245.784.719
102.316.959	146.885.349	13.900.000	278.852.308	15.750.000	278.852.308
31 كانون الأول 2015	محلي	-	-	14.900.000	14.900.000
90.213.330	148.703.577	-	238.916.907	-	238.916.907
90.213.330	148.703.577	14.900.000	253.816.907	-	253.816.907

* تتضمن الموجودات المالية بالكلفة المطفأة المحلية استثمار البنك في أذونات خزينة حكومية فلسطينية حسب تعميم سلطة النقد الفلسطينية رقم (2016/64) بحيث يكون الحد الأعلى لسعر الخصم على الأذونات الصادرة بعملة الشيكال 8% وعلى الأذونات الصادرة بعملة الدولار (لايبرور 6 شهور + 3%) سنوياً.

** يمثل هذا البند استثمار البنك الإسلامي العربي في صكوك إسلامية في دبي والبحرين بعائد متوقع يتراوح بين 2.5 % و 10.5 % ولمدة تتراوح بين سنتين وعشرة سنوات.

10. استثمار في شركات حليفة

فيما يلي تفاصيل الإستثمار في الشركات الحليفة كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015:

رأس المال المكتتب	نسبة الملكية				
دولار أمريكي	%	31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	بلد المنشأ	
13.869.325	21	-	-	فلسطين	البنك الاسلامي العربي *
4.542.102	21	21	21	فلسطين	شركة ابراج للتنمية والاستثمار
364.928	30	30	30	فلسطين	الشركة الفلسطينية لنقل الأموال
18.776.355					والمقتنيات الثمينة والخدمات المصرفية

* أقرت الهيئة العامة للبنك بتاريخ 25 آذار 2016 شراء حصة إضافية تعادل 31% من أسهم البنك الإسلامي العربي حيث أصبحت إجمالي حصة البنك في البنك الإسلامي العربي ما نسبته 51.98%، هذا وقد تمت عملية الشراء بتاريخ 28 نيسان 2016 وعليه أصبح لدى البنك القدرة على السيطرة على البنك الإسلامي العربي من خلال امتلاكه حصة تزيد عن 50% من حقوق التصويت، وبالتالي تم إعادة تصنيف استثمار البنك في البنك الإسلامي العربي من استثمار في شركة حليفة إلى استثمار في شركة تابعة ابتداءً من تاريخ شراء الحصة الإضافية في 28 نيسان 2016 حيث أصبح البنك معرض لعوائد متغيرة ناتجة عن استثماره بالبنك الإسلامي العربي ولديه القدرة على التأثير على هذه العوائد من خلال نفوذه.

11. مشاريع تحت التنفيذ

يشمل هذا البند أعمال إنشاء مبنى الإدارة العامة لبنك فلسطين في منطقة الإرسال وأعمال تشطيب وتوسيع وتحسينات مأجور لفروع البنك الجديدة، وأعمال تشطيب وتوسيع وتحسينات مأجور لفروع البنك الإسلامي العربي. فيما يلي التفاصيل:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
2.982.306	3.137.843
-	4.474.244
2.982.306	7.612.087

مشاريع تحت التنفيذ - بنك فلسطين

مشاريع تحت التنفيذ - البنك الإسلامي العربي

12. موجودات غير ملموسة

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
4.468.172	5.833.755
-	3.774.558
4.468.172	9.608.313

برامج الحاسب الآلي

حق الشهرة - (إيضاح (3)

13. موجودات أخرى

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
3.094.159	4.389.182
17.125	58.593.394
4.928.305	9.214.352
16.045.467	7.612.570
-	8.797.662
3.116.210	2.062.455
-	949.397
-	1.503.906
3.462.576	4.183.861
30.663.842	97.306.779

فوائد وعمولات وإيرادات مستحقة

شيكات مقاصة

دفعات مقدمة

ذمم عملاء شركات تابعة

ذمم مدينة وسلف ومصاريف مؤقتة لشركة تابعة

مخزون قرطاسية ومطبوعات

موجودات آلت ملكيتها لشركة تابعة وفاء لديون

سلفيات ضرائب مدفوعة (إيضاح 18)

حسابات مدينة أخرى

14. ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية

يشمل هذا البند ما يلي:

المجموع	ودائع لأجل تستحق خلال ثلاثة أشهر	حسابات جارية وتحت الطلب
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
74.510.932	74.508.709	2.223
67.377.097	66.289.426	1.087.671
141.888.029	140.798.135	1.089.894
44.302.300	40.460.948	3.841.352
56.971.308	55.260.008	1.711.300
101.273.608	95.720.956	5.552.652

30 حزيران 2016

محلي

أجنبي

31 كانون الأول 2015

محلي

أجنبي

15. ودائع العملاء

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
921.749.842	1.140.044.506
628.727.190	657.176.133
596.235.861	627.501.933
6.903.935	9.060.257
2.153.616.828	2.433.782.829
-	271.132.048
-	123.861.077
-	394.993.125
2.153.616.828	2.828.775.954

ودائع العملاء

حسابات جارية وتحت الطلب *

ودائع التوفير

ودائع لأجل وخاضعة لإشعار

حسابات مدينة - مؤقتاً دائنة

حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة

ودائع التوفير

ودائع لأجل

* تتضمن الحسابات الجارية وتحت الطلب كما في 30 حزيران 2016 حسابات عملاء كل من بنك فلسطين والبنك الإسلامي العربي والبالغة 945.675.603 دولار أمريكي و 194.368.903 دولار أمريكي، على التوالي.

16. تأمينات نقدية

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
45.286.207	94.285.367
32.975.274	31.297.194
10.903.989	13.489.768
89.165.470	139.072.329

تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة

تسهيلات وتمويلات ائتمانية غير مباشرة

أخرى

17. قرض مساند

حصل بنك فلسطين خلال الفترة على الدفعة الأولى والبالغة 25 مليون دولار أمريكي من قرض مساند بموجب اتفاقية تم توقيعها بتاريخ 20 حزيران 2016 مع مؤسسة التمويل الدولية بمبلغ 50 مليون دولار ليكون جزءاً من الشريحة الثانية لرأسمال البنك وفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية وإرشادات بازل لتعزيز رأسمال البنك. يسدد القرض بموجب هذه الاتفاقية على 10 أقساط نصف سنوية خلال مدة 10 سنوات منها 5 سنوات فترة سماح، يستحق القسط الأول للقرض بتاريخ 15 كانون الأول 2021 ويستحق القسط الأخير بتاريخ 15 حزيران 2026. يستحق على القرض نسبة فائدة سنوية بمعدل 6.96%. هذا وتسدد فوائد القرض على أساس نصف سنوي تبدأ بتاريخ 15 كانون الأول 2016.

18. مخصصات الضرائب

لقد كانت الحركة على حساب مخصصات الضرائب خلال الفترة المنتهية في 30 حزيران 2016 والسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2015 كما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
1.027.063	2.926.053	رصيد بداية الفترة / السنة *
-	520.755	مخصصات ضرائب محولة من البنك الإسلامي العربي (إيضاح 3)
11.403.022	7.714.314	التخصيص
(9.504.032)	(12.665.028)	المسدد
2.926.053	(1.503.906)	رصيد نهاية الفترة/السنة (سلفيات ضرائب مدفوعة) (إيضاح 13)

يقوم البنك وشركاته التابعة بالتخصيص للضرائب وفقاً للقوانين السارية المفعول والمرسوم الرئاسي رقم (18) لسنة 2007، الذي يعفي مكلفي قطاع غزة من الضرائب، وبالتالي فإن مخصصات الضرائب المكونة لا تشمل ضرائب على نتائج أعمال فروع البنك وشركاته التابعة في قطاع غزة.

* يشمل هذا البند مبلغ 531.997 دولار أمريكي يمثل التخصيص لضرائب شركة تابعة لفترة ما قبل الإستحواذ.

19. مطلوبات أخرى

يشمل هذا البند ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
4.632.058	14.180.458	أرصدة تحت التسوية مع سلطة النقد الفلسطينية
8.070.302	8.014.204	ضرائب مستحقة
7.303.894	16.660.975	شيكات بنكية مصدقة
4.267.018	5.378.697	توزيعات أرباح نقدية غير مدفوعة
4.290.190	4.704.468	أمانات مؤقتة
3.102.493	4.052.995	فوائد مستحقة غير مدفوعة
-	377.755	عائد أصحاب حسابات الإستثمار المطلق
601.056	820.771	المستحق لصندوق إيداع الموظفين
990.000	-	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة مستحقة الدفع
12.582.992	3.299.856	ذمم عملاء شركات تابعة
-	66.085.155	حوالات واردة
2.028.217	7.057.894	ذمم دائنة صرافات آلية
3.879.200	7.091.185	أخرى
51.747.420	137.724.413	

20. الإحتياطيات

إحتياطي إجباري

وفقاً لقانون الشركات وقانون المصارف يقتطع ما نسبته 10% من الأرباح الصافية سنوياً تخصص لحساب الإحتياطي الإجباري. لا يجوز وقف هذا الاقتطاع قبل أن يبلغ مجموع المبالغ المتجمعة لهذا الحساب ما يعادل رأسمال البنك. لا يجوز توزيع الإحتياطي الإجباري على المساهمين إلا بموافقة مسبقة من سلطة النقد الفلسطينية. لم يتم البنك بإقتطاع الإحتياطي الإجباري حيث أن هذه القوائم المالية الموحدة مرحلية.

إحتياطي إختياري

يمثل الإحتياطي الإختياري ما يتم إقتطاعه من قبل الشركات التابعة. لم يتم الشركات التابعة بإقتطاع إحتياطي إختياري خلال الفترة.

إحتياطي مخاطر مصرفية عامة

يمثل هذا البند لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2016 قيمة إحتياطي المخاطر الذي تم إقتطاعه وفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية رقم (2015/8) بنسبة 1.5% من التسهيلات الائتمانية المباشرة بعد طرح مخصص تدني التسهيلات الائتمانية والأرباح المعلقة و0.5% من التسهيلات الائتمانية غير المباشرة بعد طرح الشيكات برسم التحصيل والكفالات المقبولة والسحوبات المقبولة المكفولة المتعلقة بالاعتمادات الواردة والمشتقات المالية. لا يجوز استخدام أي جزء من هذا الإحتياطي أو تخفيضه على أي وجه إلا بموافقة مسبقة من سلطة النقد الفلسطينية.

إحتياطي تقلبات دورية

يمثل هذا البند قيمة احتياطي المخاطر الذي تم اقتطاعه وفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية رقم (2011/1) بنسبة 15% من الأرباح الصافية لتدعيم رأسمال المصرف ولمواجهة المخاطر المحيطة بالعمل المصرفي. لا يجوز وقف هذا الاقتطاع قبل أن يبلغ مجموع المبالغ المتجمعة لهذا الحساب ما يعادل 20% من رأسمال البنك المدفوع. لا يجوز استخدام أي جزء من احتياطي التقلبات الدورية أو تخفيضه على أي وجه إلا بموافقة مسبقة من سلطة النقد الفلسطينية. لم يتم البنك باقتطاع احتياطي التقلبات الدورية حيث أن هذه القوائم المالية مرحلية.

21. صافي إيرادات التمويل والاستثمار

يمثل هذا البند صافي إيرادات التمويل والاستثمار للبنك الإسلامي العربي منذ تاريخ الإستحواذ، فيما يلي تفاصيل هذا البند:

للفترة من 29 نيسان

2016 حتى 30

حزيران 2016

دولار أمريكي
3.822.849
(304.591)
3.518.258
2.350
3.520.608

إيرادات التمويل والاستثمارات

ينزل: عائد اصحاب حسابات الاستثمار المطلق

حصة البنك من إيرادات التمويل والاستثمارات

عمولة البنك كمضارب من حساب الاستثمار المخصص

22. توزيعات أرباح

أقرت الهيئة العامة للبنك في جلستها التي إنعقدت في 25 آذار 2016 توزيع أرباح بمبلغ 28.000.000 دولار أمريكي عن نتائج أعمال البنك لعام 2015 وذلك بواقع 10.000.000 دولار أمريكي كتوزيعات أسهم 18.000.000 دولار أمريكي أرباح نقدية على مساهمي البنك كل بنسبة ما يملكه من أسهم البنك. كما قامت شركة الوساطة (شركة تابعة) بتوزيع أرباح خلال الفترة بمبلغ 1.000.000 دولار أمريكي حيث بلغت حصة الجهات غير المسيطرة من هذه الأرباح مبلغ 126.405 دولار أمريكي. أقرت الهيئة العامة للبنك في جلستها التي إنعقدت في 24 نيسان 2015 توزيع أرباح بمبلغ 34.200.000 دولار أمريكي عن نتائج أعمال البنك لعام 2014 وذلك بواقع 15.000.000 دولار أمريكي كتوزيعات أسهم و 19.200.000 دولار أمريكي أرباح نقدية على مساهمي البنك كل بنسبة ما يملكه من أسهم البنك.

23. مصاريف تشغيلية أخرى

للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران		
2015	2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
2.659.940	3.286.582	صندوق ضمان الودائع
2.050.051	2.511.466	دعاية وإعلان
1.527.400	1.565.634	مسؤولية اجتماعية
888.119	1.342.557	بريد وفاكس وهاتف
639.888	721.298	قرطاسية ومطبوعات
1.032.742	1.515.634	صيانة وترميمات
806.850	1.052.598	الإيجارات
471.219	529.283	كهرباء ومياه
426.838	520.110	مصاريف سفر وندوات
336.014	393.525	رسوم ترخيص
415.930	478.450	اشتراكات
381.745	374.604	محروقات
268.844	447.084	مصاريف مهنية
214.990	679.371	رسوم تأمين
436.216	367.513	مصاريف نقل النقد
147.960	173.421	مصاريف ضيافة وحفلات
83.179	68.637	مصاريف سيارات
40.258	98.200	طباعة دفاتر الشيكات
-	557.527	مصاريف مكتب دبي
733.317	684.634	متفرقة
13.561.500	17.368.128	

24. الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

30 حزيران 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
22.702.971	23.898.234
سهم	سهم
185.000.000	185.000.000
دولار أمريكي	دولار أمريكي
0.123	0.129

ربح الفترة العائد لمساهمي البنك

المتوسط المرجح لعدد الأسهم المكتتب بها خلال الفترة

الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

25. النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه الظاهر في قائمة التدفقات النقدية الموحدة المرحلية من المبالغ المبينة في قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية كما يلي:

30 حزيران 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
569.369.279	836.819.201	نقد وأرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية
		يضاف:
393.093.852	592.267.027	أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
962.463.131	1.429.086.228	
		ينزل:
-	(78.524.632)	ودائع لدى بنوك ومؤسسات مصرفية تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
-	(11.322.642)	إستثمارات لدى بنوك إسلامية تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
(27.154.668)	(251.994.781)	ودائع وأرصدة لدى سلطة النقد
(74.599.647)	(141.888.029)	ودائع وأرصدة البنوك والمؤسسات المصرفية
(195.020.167)	(254.251.280)	متطلبات الاحتياطي الإلزامي
665.688.649	691.104.864	

26. معاملات مع جهات ذات علاقة

يعتبر البنك والشركة التابعة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأية شركات يسيطرون عليها أو لهم القدرة على التأثير بها كجهات ذات علاقة. تمت خلال الفترة / السنة معاملات مع هذه الجهات تمثلت في ودائع وتسهيلات وتمويلات ائتمانية ممنوحة كما يلي:

30 حزيران 2016				
المجموع	أخرى *	أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية	شركات حليفة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
34.217.533	23.648.341	8.784.841	1.784.351	بنود قائمة المركز المالي الموحدة:
8.247.734	6.362.128	1.824.761	60.845	تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة
25.000.000	25.000.000	-	-	ودائع
				قرض مساند
				إلتزامات محتملة:
853.668	217.294	636.374	-	كفالات
434.629	434.629	-	-	إعتمادات
14.361.413	13.029.769	1.331.644	-	سقوف غير مستغلة

31 كانون الأول 2015

المجموع	أخرى *	أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية	شركات حليفة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
27.497.055	19.168.121	6.166.891	2.162.043	بنود قائمة المركز المالي الموحدة:
7.592.796	6.540.684	1.051.692	420	تسهيلات ائتمانية مباشرة
				ودائع
697.794	241.170	456.624	-	إلتزامات محتملة:
155.669	43.855	111.814	-	كفالات
10.115.211	8.726.440	1.388.771	-	إعتمادات
				سقوف غير مستغلة

30 حزيران 2016

المجموع	أخرى *	أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية	شركات حليفة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
670.602	527.498	89.200	53.904	بنود قائمة الدخل الموحدة:
43.384	-	43.384	-	فوائد وعمولات مقبوضة
112.779	4.347	108.432	-	عوائد وأجور مقبوضة
				فوائد وعمولات مدفوعة

30 حزيران 2015

المجموع	أخرى *	أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية	شركات حليفة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
501.109	408.379	75.979	16.751	بنود قائمة الدخل الموحدة:
40.699	37.029	3.670	-	فوائد وعمولات مقبوضة
				فوائد وعمولات مدفوعة

* يتضمن بند أخرى مدراء الفروع وموظفين من غير الادارة التنفيذية وأقاربهم ومساهمين غير رئيسيين وذلك حسب ما يتم الإفصاح عنه لسلطة النقد الفلسطينية.

- يشكل صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة الممنوحة لجهات ذات علاقة كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 ما نسبته 1.75% و 1.95% من صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة، على التوالي.
- يشكل صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة الممنوحة لجهات ذات علاقة كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 ما نسبته 14.13% و 12.03% من قاعدة رأسمال البنك، على التوالي.
- تتراوح أسعار الفائدة على التسهيلات المباشرة بالدولار الأمريكي بين 1.8% إلى 14.4%.
- تتراوح أسعار الفائدة على التسهيلات المباشرة بالشيكل الإسرائيلي بين 3% إلى 16%.

- تتراوح أسعار الفائدة على التسهيلات المباشرة بالدينار الأردني بين 7.5% إلى 11%.
- تتراوح أسعار الفائدة على الودائع بالدولار الأمريكي بين 0.75% إلى 1.25%.
- يتراوح معدل الارتفاع على التمويلات الممنوحة لجهات ذات علاقة من البنك الإسلامي العربي خلال عام 2016 بين 2.64% إلى 9.5%.

فيما يلي ملخص لمنافع (رواتب ومكافآت ومنافع أخرى) الإدارة العليا:

30 حزيران 2015	30 حزيران 2016
دولار أمريكي	دولار أمريكي
454.382	501.895
983.340	1.599.110
257.261	310.491
-	62.163

المدير العام

حصة الإدارة العليا من الرواتب والمصاريف المتعلقة بها

حصة الإدارة العليا من تعويض نهاية الخدمة

مصاريف سفر وتنقل أعضاء مجلس إدارة شركة تابعة

27. قياس القيمة العادلة

يمثل الجدول التالي التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة لموجودات البنك. فيما يلي الإفصاحات الكمية لقياس القيمة العادلة والتسلسل الهرمي للموجودات كما في 30 حزيران 2016:

قياس القيمة العادلة باستخدام				تاريخ التقييم	
أسعار التداول في أسواق مالية نشطة (المستوى الأول)	معطيات جوهريّة يمكن ملاحظتها (المستوى الثاني)	معطيات جوهريّة لا يمكن ملاحظتها (المستوى الثالث)	المجموع		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي		
6.668.575	-	-	6.668.575	30 حزيران 2016	موجودات مالية بالقيمة العادلة:
					موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل - مدرجة (إيضاح 6):
					موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل (إيضاح 8):
28.064.640	-	-	28.064.640	30 حزيران 2016	مدرجة
-	1.215.935	-	1.215.935	30 حزيران 2016	محافظ استثمارية
-	-	5.176.453	5.176.453	30 حزيران 2016	غير مدرجة

فيما يلي الإفصاحات الكمية لقياس القيمة العادلة والتسلسل الهرمي للموجودات والمطلوبات كما في 31 كانون الأول 2015:

قياس القيمة العادلة باستخدام				تاريخ التقييم	
أسعار التداول في أسواق مالية نشطة (المستوى الأول)	معطيات جوهريّة يمكن ملاحظتها (المستوى الثاني)	معطيات جوهريّة لا يمكن ملاحظتها (المستوى الثالث)	المجموع		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي		
7.159.702	-	-	7.159.702	31 كانون الأول 2015	موجودات مالية بالقيمة العادلة:
					موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل - مدرجة (إيضاح 6):
					موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل (إيضاح 8):
23.017.696	-	-	23.017.696	31 كانون الأول 2015	مدرجة
-	1.105.082	-	1.105.082	31 كانون الأول 2015	محافظ استثمارية
-	-	225.397	225.397	31 كانون الأول 2015	غير مدرجة

لم يتم خلال الفترة المنتهية في 30 حزيران 2016 والعام المنتهي في 31 كانون الأول 2015 إجراء تحويلات لأنوات مالية بين المستويين الأول والثاني كما لم يتم إجراء أية تحويلات من وإلى المستوى الثالث.

القيمة العادلة للأدوات المالية:

يمثل الجدول التالي مقارنة للقيم الدفترية والقيم العادلة للأدوات المالية كما في 30 حزيران 2016:

القيمة العادلة	القيمة الدفترية	موجودات مالية
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
836.819.201	836.819.201	أرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية
592.267.027	592.267.027	أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
6.668.575	6.668.575	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
1.954.290.953	1.954.290.953	تسهيلات وتمويلات ائتمانية مباشرة
		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل:
28.064.640	28.064.640	أسهم مدرجة
1.215.935	1.215.935	محافظ استثمارية مدرجة
5.176.453	5.176.453	أسهم غير مدرجة
		موجودات مالية بالكلفة المطفأة:
102.316.959	102.316.959	أذونات خزينة حكومية
151.012.960	146.885.349	سندات مدرجة
13.900.000	13.900.000	سندات غير مدرجة
15.750.000	15.750.000	صكوك إسلامية
24.983.275	24.983.275	موجودات مالية أخرى
3.732.465.978	3.728.338.367	مجموع الموجودات
		مطلوبات مالية
251.994.781	251.994.781	ودائع سلطة النقد الفلسطينية
141.888.029	141.888.029	ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية
2.828.775.954	2.828.775.954	ودائع العملاء
139.072.329	139.072.329	تأمينات نقدية
25.000.000	25.000.000	قرض مساند
129.332.454	129.332.454	مطلوبات مالية أخرى
3.516.063.547	3.516.063.547	مجموع المطلوبات

28. التحليل القطاعي

معلومات قطاعات أعمال

فيما يلي معلومات قطاعات الأعمال موزعة حسب الأنشطة:

المجموع		شركات ومؤسسات وقطاع عام				إجمالي الإيرادات
30 حزيران 2015	30 حزيران 2016	أخرى	خزينة	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
77.302.906	95.285.457	3.098.782	11.858.881	37.959.652	42.368.142	إجمالي الإيرادات
2.441.958	(4.208.147)	-	-	(734.927)	(3.473.220)	مخصص تدني تسهيلات
-	2.038.327	-	-	129.795	1.908.532	استرداد تدني تسهيلات
66.736.026	82.491.754	2.676.210	11.104.466	37.959.652	30.751.426	نتائج أعمال القطاع
(37.393.607)	(50.894.738)					مصاريف غير موزعة
29.342.419	31.597.016					الربح قبل الضرائب
(6.578.417)	(7.182.317)					مصروف الضرائب
22.764.002	24.414.699					ربح الفترة
						معلومات أخرى
2.929.559	3.647.816					استهلاكات واطفاءات
5.010.412	11.740.635					مصاريف رأسمالية
31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	12.172.584	1.812.878.374	1.373.444.696	699.725.320	إجمالي موجودات القطاع
2.785.203.240	3.898.220.974				1.499.318.28	
2.479.446.936	3.551.997.183	155.737.410	436.654.010	1.460.287.483	0	إجمالي مطلوبات القطاع

معلومات التوزيع الجغرافي

فيما يلي توزيع الإيرادات والموجودات للبنك حسب القطاع الجغرافي:

المجموع		دولي		محلي		إجمالي الإيرادات
30 حزيران 2015	30 حزيران 2016	30 حزيران 2015	30 حزيران 2016	30 حزيران 2015	30 حزيران 2016	
77.302.906	95.285.457	6.963.140	5.530.361	70.339.766	89.755.096	إجمالي الإيرادات
5.010.412	11.740.635	-	-	5.010.412	11.740.635	مصاريف رأسمالية
المجموع		دولي		محلي		إجمالي الموجودات
31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
2.785.203.240	3.898.220.974	563.038.229	971.387.568	2.222.165.011	2.926.833.406	إجمالي الموجودات

29. إدارة رأس المال

إن الهدف الرئيسي من إدارة رأس مال البنك هو الحفاظ على نسب رأس مال ملائمة بشكل يدعم نشاط البنك ويُعظم حقوق المساهمين.

يقوم البنك بإدارة هيكل رأس المال وإجراء التعديلات اللازمة عليها في ضوء تغيرات الظروف الاقتصادية وطبيعة العمل. لم يرق البنك بإجراء أية تعديلات على الأهداف والسياسات والإجراءات المتعلقة بهيكل رأس المال خلال الفترة الحالية والسنة السابقة، باستثناء زيادة رأس المال بمبلغ 10 مليون دولار أمريكي خلال الفترة المنتهية بتاريخ 30 حزيران 2016 ومبلغ 15 مليون دولار أمريكي خلال السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2015 من خلال توزيعات أرباح على شكل أسهم ليصبح رأس المال المدفوع 185 مليون دولار أمريكي كما في 30 حزيران 2016 و 175 مليون دولار أمريكي كما في 31 كانون الأول 2015.

يتم احتساب نسبة كفاية رأس المال وفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية المستندة لمقررات بازل وعليه تم احتساب القرض المساند المبين في ايضاح (16) ضمن الشريحة الثانية لرأس المال البنك وفقاً لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية، وفيما يلي نسبة كفاية رأس المال للفترة مقارنة بالنسبة السابقة:

31 كانون الأول 2015			30 حزيران 2016			
نسبته	نسبته إلى	المبلغ	نسبته	نسبته إلى	المبلغ	
إلى الموجودات المرجحة بالمخاطر	الموجودات	دولار أمريكي	إلى الموجودات المرجحة بالمخاطر	الموجودات	دولار أمريكي	
%	%		%	%		
14.46	8.44	235.135.097	13.56	8.12	316.428.789	رأس المال التنظيمي
15.40	8.99	250.337.732	14.55	8.71	339.384.659	رأس المال الأساسي

30. إرتباطات والتزامات محتملة

على البنك بتاريخ القوائم المالية التزامات محتملة مقابل ما يلي:

31 كانون الأول 2015	30 حزيران 2016	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
181.354.687	186.422.199	كفالات
19.981.010	29.539.115	اعتمادات
25.594.303	26.599.770	قبولات
137.781.114	194.695.485	سقوف تسهيلات ائتمانية غير مستغلة
-	1.200.135	حساب الاستثمار المخصص
-	660.400	أخرى
364.711.114	439.117.104	

بلغت العقود الآجلة لبيع وشراء العملات للعملاء القائمة مبلغ 2.362.040 دولار أمريكي ومبلغ 13.553.205 دولار أمريكي كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015 على التوالي، ولا يتم الإفصاح عنها ضمن الارتباطات والتزامات المحتملة نظراً لقيام البنك بتغطية مخاطر هذه العقود عبر إبرام عقود مقابلة لها لدى بنوك أخرى، بالإضافة إلى قيامه بحجز تأميمات نقدية بنسبة 5% إلى 10% من كل عقد لتغطية أية انحرافات قد تحدث في الأسعار أو عدم التزام العميل بالعقد.

31. القضايا المقامة على البنك

بلغ عدد القضايا المقامة على البنك وشركاته التابعة (66) و (51) قضية كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015، على التوالي، وذلك ضمن النشاط الطبيعي للبنك. بلغت قيمة هذه القضايا ما يعادل 13.031.281 دولار أمريكي و 12.111.145 دولار أمريكي كما في 30 حزيران 2016 و 31 كانون الأول 2015، على التوالي، وفي تقدير إدارة ومحامي البنك فإنه لن يترتب على البنك أية التزامات لقاء هذه القضايا باستثناء ما تم تخصيصه لمواجهة.

32. تركيز المخاطر في المنطقة الجغرافية

يمارس البنك أنشطته في فلسطين إن عدم استقرار الوضع السياسي والاقتصادي في المنطقة يزيد من خطر ممارسة البنك لأنشطته وقد يؤثر سلباً على أدائه.